1

证券代码：600176          证券简称：中国巨石        公告编号：2024-087

中国巨石股份有限公司

关于巨石集团有限公司年产 20 万吨玻璃纤维池窑

拉丝生产线技改扩建项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称

巨石集团有限公司年产20万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改扩建项目

 投资金额

巨石集团有限公司年产20万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改扩建项目总投

资76,008.09万元人民币。

 特别风险提示：

1、本投资项目尚需获得有关政府部门审批，存在一定不确定性。

2、本投资项目可能会受到政策、企业生产经营等因素的影响，存在项目实

施风险，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

中国巨石股份有限公司（以下简称“中国巨石”或“公司”）根据《上海证

券交易所股票上市规则》的有关规定，现就公司全资子公司巨石集团有限公司（以

下简称“巨石集团”）拟进行的年产 20 万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改扩建

项目的有关事宜公告如下。

一、投资概述

1、项目的基本情况

巨石集团桐乡基地年产 12 万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线已达到设计寿命年

限。为提升资源综合利用效率、降低生产成本，进一步提升管控水平，巨石集团

拟对该生产线实施冷修改造，本投资项目将集成采用公司最新的窑炉技术、智能

制造技术等建设方案。改造完成后，该生产线产能将提升至 20万吨。

本次项目投资不构成关联交易。

2、董事会审议情况

公司第七届董事会第十八次会议审议通过了《关于巨石集团有限公司年产

20万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线技改扩建项目的议案》，本议案以 9票同意，0

票反对，0票弃权获得通过。

二、投资主体基本情况

巨石集团基本情况如下：

成立日期：2001 年 6月 28日

注册地点：浙江省嘉兴市桐乡市经济开发区

公司类型：有限责任公司

法定代表人：杨国明

注册资本：525,531.3048 万元

经营范围：一般项目：玻璃纤维、复合材料、工程塑料及制品、玻璃纤维的

 2

化工原料、玻璃纤维设备及配件、不饱和聚酯树脂、玻纤专用铂铑设备的生产销

售；木质包装材料、纸质包装材料、塑料包装材料的生产、加工与销售；铂铑合

金漏板维修、翻新与再制造；为船舶提供码头设施、在港区内提供货物装卸服务；

新材料的技术开发、技术服务；货物进出口、技术进出口(除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

股权结构：公司出资 525,531.3048万元，持有其 100%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，巨石集团资产总额为 4,667,955.01 万元人民币，

负债总额 2,098,519.50 万元人民币，净资产 2,569,435.51 万元人民币，2023

年营业收入 1,450,117.94 万元人民币，资产负债率 44.96%。

三、投资项目基本情况

（一）项目背景

巨石集团桐乡基地年产 12 万吨玻璃纤维生产线于 2016 年实施第一次冷修，

冷修时设计寿命为 8年，目前已达到设计寿命。为提升资源综合利用效率、降低

生产成本，进一步提升管控水平，巨石集团拟对该生产线实施冷修改造，采用最

新的窑炉技术、智能制造技术，年产能将提升至 20万吨。

（二）项目概况

1、建设地点

项目建设地点位于浙江省桐乡市经济开发区，在桐乡经济开发区文华南路以

西，发展大道以南，绕城二路以北，新板桥港以东，利用已征土地。

2、建设规模

项目将对年产 12 万吨生产线进行冷修技改，改造完成后生产线的设计年产

能为 20 万吨。

3、建设进度

项目建设周期为 1年以内，开工时间根据市场情况和原有生产线运行情况适

时启动。

4、项目资金筹措

本项目总投资 76,008.09万元，资金来源为公司自筹及银行贷款。

四、投资项目对公司的影响

巨石集团已在桐乡经济开发区建成了玻璃纤维智能制造基地，安全可控的核

心智能制造装备得到广泛应用，企业生产效率、能源利用率有较大提升，运营成

本、产品不良品率以及产品研制周期进一步降低和缩短。通过此次对该生产线进

行冷修改造，可以引入新技术、新装备，提升资源综合利用效率、提升管控水平。

本投资项目全部建成后，预计可实现平均投资收益率为 22.39%（上述数据为所

得税前，且仅为公司对项目投资收益率的预计，不构成公司对项目投资收益的承

诺）。

五、对外投资的风险分析

1、投资项目尚需有关政府部门审批，存在一定不确定性。

2、投资项目可能会受到政策、市场波动等因素的影响，存在实施风险，敬

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、备查文件目录

第七届董事会第十八次会议决议。

特此公告。

中国巨石股份有限公司董事会

2024年 12月 27日